A 2 tibus

tibus permiserit. Durum medicis, & grauidis illis dirū est assertum, Doctoris contendentis, in utero non grauidæ inflammatione tentato, statim venam bracchij in cidēdam, at in granida, expeditibus incipiendum. Quod inquirō flagitium, nostri tēporis utero gerentes, filiaeque nostræ admisefunt? Ut hæc lex, in illas sit sancta? Utq; cum illis multo peius, quam cum præteritis grauidis agendum sit. Hæc est christianorum pietas? Sic respici mus; vt nōs ipsos, proximum? Hæc cum nō intra priuatos parietes, sed publicè, & auctori dixisse, & de nouo, maximoq; (meo iudicio) criminis, ipsum communius amico animo sèpius, ecce mota est bilis, me ad arenā vocat, atque mihi interroganti, seriò ne ad scri bendum me inuitaret respōdit, se lubenter hoc ipsum postulare, atq; non ægrè laturum. Sieq; p̄mū, moneo, omnesq; amicos certiores facio, nō tam studio cōtradicendi, nec viri doctissimi existimationi labefactādæ (cuius honori vñus ego, plusquam cūcti medici Hispalenses tribuo, & plus diligo) sed vñjus veritatis affue randæ gratia, me in publicum exiisse. Secundò, illos, quibus non fuit copia, præallegatos, in cura singulari, auctores euoluendi, scire exopto omnes illos auctores adductos pro riuali, vt approbantes, venas secandas in grauidis, non locuros de venis pedis, sed venas manus, brachiorumq; intellectisse, illos verò, qui qualē qualem venæ sectionis saphenarum, in grauidis cōmemoratiō nem fecerunt (neq; enim est quæstio delana caprina) potius annotasse scripto, quam re ipsa exportos fuisse neq; experiendum suassisse ita, vt vix verbum repperiri in fauore venæ sectionis ex pedibus in phlegmone vteri, grauidæ, possit. Quæ de auctoriibus verè tortis, potius quam allegatis, sed vnum pro veritate nostra adducam, aut alterum, primumq; vidouidium, haud indignum, quem credo, vniuersas bibliothecas exhauriisse.

Vbi ait. Quam obrum, dum mulieres utero gerunt, si tunc forte, morbo aliquo prehendantur, in illis curandis, a multis praeditis abstineatis, quae audacter adhiberemus, si uteru forset manis, ne concitentis aborsum, si quidem percutiente (scilicet fata) & presertim grandiori, sed adhuc immaturo, periclitatur maximè ipsa quoq; famina, in cuius utero is continetur, ac sepissime cogitur, vitam cum morte commutare. Rodericus de Castro, tum damnas usum expurgationis, in utero gerentibus, tum temeraria consilia, tam in perpetrando abortu, quam in paru pendendo, sic cautè concludit. Cum igitur alterum eorum sit fernandum, matri propiciendum in tempore putant, ne uterq; pereat, at cum id fieri nequeat, sine fatus destrimento, satius esse, ut is statim projiciatur, qui post modum, ut putant, propiciendus est. Verum eorum sententia, ne quaquam admittenda, dupliciter enim peccat, primò, quia non sunt facienda mala, ut inde eueniunt bona, secundò, quia in morbis acutis pragnatum abortus, lethalis est. Nam cum uterq; affectus perse sit semper periculosis, si conjugantur, ac malum malo addatur, res in extremum periculum adducetur. Sic Hippocrates mulieri uteri erysipelate correpte, pharmacum bibendum dat, si modo grauida non sit.

Quod si oppositum nonnullum successerit, id rectum ex errore judicandum, quod imitari non licet, nec rationi illud tribuendū, sed robori mulierum, per quod errata medicorum tollerare potuerunt. Securiusq; semper fuit, & factus, & matris summā habere rationē. Sic enim pleramq; factum, ut uterq; superaxerit. Hæc ille, quod vero pleriq;, de impudicis foeminis, referunt, quantum assequor, vel justitiae, vel omnipotētis Dei misericordiæ tribuendum venit. Deniq; epylepticae, venæ sectiones aliis relinquens. Nam momentum occasiois remedij, ad praesentes attinere, ars medica docet. De paradoxo doctrina venæ sectionis in principio, & saphenis in grauidis, quæ assequor, dicam, interea dū, doctiores inceptra acerrimè perficiant, & potiora multo fœlicius usserre, satagant, & primo decisio contraria (in quam fe-

In scholie ad
caput. 21.

L. de opt. &
ita ad Tbra
syb.

tor, impugnandaq; subjiciatur, Valete.

¶ Decisio partis oppositæ.

Mibi certe, & in prægnantium erysipelate, aut inflammatione (si sanguinis missione cum morbo certandum sit) eodem curationis genere, extendum esse apparet. Itaq; adhuc in prægnatibus, sphenam incidentem esse, assero. Est autem huins mea sententia fundamentus. Quod in iis, quæ utero habent, ex sanguine membrino ibi concubato, & multo ante confluxo, inflammatione concitata est, atq; etiam totum curationis negotium consistit in membra pronocatione. Nam in hoc conueniunt amba inflammations, tam qua in prægnante est, quam in ea, qua parturiuit, quod scilicet, ex eadem causa, & eodem modo ad productionem se habentes sunt, ac proinde, quod eodem modo debeant, quantum agitur ad curationem, trahari. Hæc legis latoris more fanciuit, legunturq; scripta (& saepè repetita, vbi eandem medellam vultesse, utriusque inflammationis in foetis, abortiètibus, & pariètibus) in curatione singulari, articulo 4. pag. 76 absq; probatione, in re difficilima, quæ periculum duplicitis homicidii insinuat, iuxta omnium medicorum (nullo dempto) communissimum consensum, pro quibus sic pugnandum, tribus statutis assertionibus, hacq; scrie.

¶ Conclusio. Mulierem utero gerentem, presertimq; in postremis mensibus gravitatione, in acceptabili, uteriq; venis, plenitudine sanguinis inculcati, & multo ante confluxi habere, atq; ex illa oriundam inflammationem, ad placitum assertum est. Nam tales gravidae castigationia, virilissimisq; succis scatere, experientia, ratio, auctoritasq; demonstrant.

Deus optimus maximus, melior natura (nihil nō faberrime machinatus) sic individuorum durationi proficerit, ut pro indigentia alimentum attrahatur (ut statim probabo) secundumq; debitum augmentum, adco, ut grandiusculi fames, inter causas doloris partus puerarum enumeretur, unde audiendus non est (quantumuis

tumnis doctissimus, expertissimusq; est) qui hanc particularem plenitudinem inuenit, in scopum, venie sectionis, sphenarum in utero gerentibus, utrum, quum e contrario, totum parti impertiatur (atq; dispercam si haec cœconomia cuius homini mediocris ingenii non ariserit) & uniuersus prægnantium habitus succis malis plenus sit, sit, ut species plenitudo fictam generans inflammationem, ab utero factarū, præfertimq; in ultimis mensibus, iure medico sic sit delenda. Nam Hippocrates ^A ad quem, tanquam ad lydium lapidem, & fontem sacrum recurrendum est, scripsit, & tories, ut nemo excusari possit. Atq; adolescentia medicæ gratia nonnulla referam, At vero (inquit) mulier, cum uterum gerit, a membris prodecentibus, propriea non dolet, quod sanguis non conturbatur, acceruatim abire solitus singulis mensibus, sed procedit sensim, & circa dolorem, quod die in uterum ipsum, & quod est intus in utero, augescit, singulis autem diebus, ea gratia procedit, & non semel, per mensem, quod genitura existens in utero, semper a corpore, pro ut vires, tum spiratio ipsa habet, & primis quidem modica spiratio fit, & sanguis modicus a matre procedit, cum vero spiratio amplior redditur, magis sanguinem trahit, & uberioris in uterum descendit, & mox. Primis (ait) diebus, ubi genitura in uteros illapta, paucissimus sanguis, a muliere in uteros venit, deinde copiosior, si enim acceruatim, & multus semel veniret, genitura spirationem babere non posset, sed sanguine multo accidente, suffocaretur, ecce. Vbi innuit, proportionabili ter, atq; pro captu sanguinem descendere, & attrahi, & sunt hec testimonia manifesta, ^B hic respicit Hippocratis censura. Et magis, quo fatus est maior. Enarratoreq; Galeno. Ex defectu aliamenti fatus destruxitur, non modo misso sanguine ex vena, sed etiam ex longiori iuxta, ostendemus autem hoc ipsum, paulo post, & per alias aperientes. Sicq; in sententia, hanc præcedentis enarratione, pro acutorum congrua diligentia, ex periculo instituenda, dixerat. Alterum ^C vero

^A
Lib. de nat
pueri.

^B
5. aplo. 31.

vero, quod ex longo interuallo cibum dantes, ex alimenti defectu
fatum destruemus. Sic etiam mulieri vtero gerenti, si māma
graciles repeate fiant, abortit. Hacten⁹ ex Hippocrate tex-
tus, textuum doctrinam vel ignorantibus, vel inimicis
adduxi, quos interrogare licet, vtrum sit firmius didi-
cisse medicinam ex codicibus, & papiro, absq; libris
quam ex fontibus Hippocratis, & Galeni, & classicorū
bibisse? Atq; (sint in numero Deo gratiae) & incurādo
facultatem, methodumq; Galeni, opere conari exequi,
atq; vtriusq; dogmata exponere, ænigmata intellige-
re. Quam paucis, hinc indeq; emendatis, quod nun-
quam poterunt assequi (adeo sunt stupidi) inuidiq;
aliis vt. injurium obtrudere? Sed ad institutum, laconi-
cum senem (rationem semper reddens, arq; demon-
trans) & Galenus insecutus, plenitudinem, non solum
ab vtero prægnantis mensem. 8. tangentis; sed ab uni-
uerso corpore abegit. Nam loquens de vtero gerentiū
citta, seu malacia, sic ait. Atq; complures earum, huīusmodi

c
q. de sympt.
genit. 7.

vitis laborant, vsq; ad secundum, aut tertium mēsem, in quarto
vero quiescent, partim, quod vomitione vitiati humores expur-
gantur, partim quod concoquuntur. Ut pote exiguum cibi, tum su-
mente muliere, ob fastidium, partim etiam, quod multitudo pa-
cuatione sit imminuta. Quippe primis mensibus (En Hippocra-
tis semina exculta) fatus, paucum ad se alimentum, seu san-
gineum trahit, eo quod parum adhuc auctus sit. Adeo, vt ne fo-
etus quidem nominari tunc debeat, sed cyema potius, id est conce-
ptus. Vbi iam increuerit, tunc plurimo indiget alimento, atque
tunc, non id, quod optimum est, e venis (vt antea dicebam alli-
cit, versus etiam quia maiorem almenti copiam requirit, aliquid
vitiosi simul attrahit, ita fit, vt uniuersum corpus, & plethori-
cum esse, id est plenum esse, definat. Et C. si igitur sanguis
descendit in vterū, mittente toto, & attrahente foetu,
& si cesset in toto plenitudo (& crescat vitiū & cacco-
chimia vt statim) vndē nam vteris accedet plenirudo
ficta?

facta? Agamus ratione, quorsum enim plura? cū in qua cumq; pueri seu fœtus, habitudine, siue in quam in utero gestatus, sit sanus, vel æger (nullum enim tertium statum hic inuenio, qui si contingat, vni extremitum adaptandus) incompatibilitas plenitudinis particularis, in grauidis, iam graibus elucabit, atq; hoc dilem-mate, plenitudinem implicate contradictionem, ex ra-tione ostendam. Nam si sanus, fortisq; sit fœtus, non solum bonum, sed & vitiosum alimentum exhaustit, vt ex Hippocrate, & Galeno, constat; si vero æger, imbe-cillisq; est puer, multo deterior plenitudo reddetur, diecente eodem bono sene. *D* Malieri utero gerenti, si pur-gationes eant, impossibile est, fatum esse sauum. Facultas enim uteri in grauida (& afœtu lassa) superfluentem sanguinem, tanquam inutile, quantitateq; alienum a fœso ex-cutit, naturæ lege, nam vt in cōmentario docet Gale-nus. Signidem ille fatus, qui fortis est, ad sui alimentum, uti-tur illo, qui ex toto corpore ad uteros fertur.

5. aplo. 60.

E
Quod si fortalis, aliquis objiciat Auerroum scri-bentem. *Dixit Hippocrates, quod pregnans non debet phlebotomari, nisi quando embrionis virtus fuerit fortis, hoc est a men-se quarto, vsq; ad septimum, nisi humores fuerint fortios, & phar-maciam concedit tunc. Ego autem dico, quod quando adeat reple-tio, qua fatus non indiget, non est mala.*

7. collit. 2. 4

Averroo (si respōsione, Hippocrati oppositus indi-get) dicere poteris, de totius repletione locutum, quā possibilem in aliquibus grauidis, & in mensibus, non nego, & hanc plenitudinem, ex totius plenitudine pro-cedere, & foueti ratio didat, siveque, quando eo re: de-venerit, vt isthæc plenitudo uteri phlegmena admi-serit, necessario a bracchiis primo. demēd^o si fœtus, deniq; Auerrous nec Hippocratem recte consuluerat, repletionem in illis mensibus negantē, caccochimiaq; purgantein.

Ex breuiter probatis, nulla est in grauida, mensem octauum ingressa, vteri specialis plenitudo, nusquam enim apparet, ac per consequiu, procedens ex illa infâ matio facta, vt posset saluari, saphenæ in grauidis, jussa phlebotomia, contentionis plena. Quare supereft nuc vtero gerentium caccochimiam præsertim in vltimis mensibus (sic enim subaudiendus est totus hic sermo) vniuersalem, etiam, breuissimo quoddam compendio attingere. Sic dicat Hippocrates. F *Quum mulier in utero gerit, tota sit, cum virore pallida, quamiam purus ipsius sanguis quotidie ex corpore destillat, & in fatus deficit, & augmentum ipsi accedit, & cum paucior ipse sit, necesse est, esse pallidam semperq; alienos cibos appetere, & sanguinem intrare, & debilior sit, quamiam sanguis minuitur.*

Sed hoc ipsum, videlicet, mulierem vtero gerentem, mensem octauum attingentem, & alias, potius vitium sanguinis, quam plenitudinem accumulare, uno, aut altero medio medicinæ, probetur. G *Qales sunt in corpore humores, tales colores in cuté apparent. Sed in utero gerentibus apparent liudi, pallidi, attri, mixtiq; ex his (nostris vocant empánados) igitur tales in corpore esse humores, significant. maior est Hippocratis, ac Galeni principium, minor supra, ex eisdem constitut, quam occuli sepe quotidie judicant, igitur vtero gerentes caccochimiam congerunt.*

4. de confis
Imp. c. 7.

2 H *Tales cibos appetunt vtero gerentes, quales humores habent in ventriculo, & venis illi, sed appetuntur acidi, austeri, acerbi carbones, aliaq; multa absurdæ, igitur tales habent in corpore, venisq; humores, scilicet vitiosissimos. maior est principium medicum, minor non minus, igitur evidens est ad sensum, grauidas non plenitudine, sed corruptione repleri, vtrimeque igitur probauit, non esse plenitudinem sanguinis in vtero speciale, atque caccochimia redundare in toto corpore.*

F

Lib. 1. de
morib. mulier.

G

Lib. de hum.
c. 1. apb.
com. 2.

Tandemq; quid sentiendum est de iis, qui in libro
rum lectione, & artis operibus infenuerunt? quod nō
legerint Galenum, passim hæc docentem. I Quibusdā
in ipso partu sanguis effusus, diuersa est qualitate, his biliosus,
aliis melancholicus, aliis virulentus, aut putridus, aut mediocre-
ter bonus, sed inculpatus haud r̄nquam. Nam eius portio optima
in fatus incrementum est insumpta. Hæc Galenus, quem om-
nes medici in hoc in securi sunt, sicuti in præcipua dif-
ficultate, videlicer, quod grandiores fœtus solent san-
guinem abundantē absumere, ita vt nullus possit rep-
periri, qui manibus, pedibusque in hanc sententiā non
descenderit, atque hæc de prima conclusione.

Plenitudini, & inflammationi ex suppressis muliebribus ortis,
comunissima, contraria semperq; ex saphena debetur phleboto-
mia, ac vero humor in substantiam uteri influxo, in pblegmones
incremento, remedium deriuans debetur, quare recedat, cum se-
quacibus Iaqinus (alsoquin de remedica optimè meritus) qui ve-
ne sectionem ex cruribus, pro evocandis mensibus, deriuatoria
vult.

Et vulgus nouit, affectiones uteri, cedere venis in ta-
lo sectis, sed an euacuationis, vel derivationis gratia,
id, non ad quencumq; medicū spectat. Sed & si, ex natu-
ra rei procedere, atq; ex ipsa quid sit agendum, repperire, est in
nostra arte scropum attingere, attamen voces, teiminosq;,
& signa cōceptuū esse, & maximæ cōsiderationis, præ-
cipue in artim primis conditoribus, dubio caret, mul-
tum enim refert (& vtinam iam audiam ego doctissi-
mos socios me docentem & in consultationibus, & pro-
ponentes. Vacuadum suggestio affectio, si vnicui sit simplex q;
affectus, vel si multiplex, præualeat in hoc affectu, & præstata est
renulsq; ante alias indicationes, nā magis trget hic, qua ille
morbis, atq; præponderat.) In Galenilectione semper in-

I
I. epid. 1. in
vixore Phle-
biti.
lini.

2. Conclusio;

K
In li. metib
di.

uenire, evacuandum esse, & evacuationē præstandā, sicuti etiam deriuandum, & deriuationem adhibēdam, haec enim nō distinguere exactissimē, est empirici personam agere. Veniam ad rem. *Indicatio cōmunitissima est, in replectione evacuandum, adeò, ut plebeis sit nota, illāq; docuit L Hippocrates.* non ob id parui faciendus. Nam

L Lib. 11. qd ianuas scientiarum, principia omnibus nota, veteribus mos fuit, illis, proposuisse. Scriptit enim. Quicq; morbi ex reple-

tione sunt, errat evacuatio. Itaque plenitudini in genere evacuatio genitalis, in specie vero, specialis evacua-

M M Idem asseruit dicens. Contraria, contrariis remedio esse, & particularibus contrariis, particula-

ria contraria. Vnde Galenus, siue plenitudines sanguinis, inflammationes ve, ex tentione muliebrium in vte-

ro curās, sine abortient, siue peperent mulieres, eva-

cuationis remedio, & voce semper insigniuit. Secus ve-

ro, segetur, in aliis inflammationibus vteri ex fluxione ortis, in

quarum initis, renellit ex braechiis affluentē humorē, in fluxūq; deriat, An grauida sit, vel inanis mulier, immemor, cu-

ius mentem, si subire posset cogitatio, cōceptusq; me-

dici illius, qui existimauit modō, post tot sēcula, peius

tra&andas scatas, quam non fœtas, forsitan annotasset. Videamus igitur attentius, id quod quotidie nobis fit

obuiam, atq; sermonē, testimonīisq; Galeni probo (sic

re ipsa exigente) quod, In retētionibus muliebribus, & pa-

nibus, ex illis genitis, vena sēctionem evacuatoriam appellatam

instituit ille. Nec mirum sit, quod pro rei fide stabili-

da, diutius immorer, primoq; ait. Nam N plenitudines a

sup̄pressis mensibus ortas, omnino per crura evacuabis, siue ve-

na a scolare, siue scarificare oporteat. Et mox, quae vero finit

ex cruribus, tantum absit, ut retrahāt, ut etiam menses promo-

nent, quando quidem sanguinis ex vtero fluxum adiuuant cum

evacuatoriae ex cruribus, que sit, aut malleolis scarificatis, aut

incisa in talo, aut poplite vena. O Agensq; de cōtnētiū

cura-

curatione, illi exarauit omnibus notissima, memoria-
p; digna verba. Itaq; si tempore mittendi sanguinis mensis me-
ueri contigerit; sine etiam hemorrhoidi sit reclusa, si insperatus
fluentis impetus, satis fore videbitur, qui solus, quod requiri va-
cuet. hæc ille, vbi, hanc vacuationem, etiam a natura
(quā medicus imitatur) appellat. Hæc Galenus, vbiq;
consonans, vel contrarium ex illo ostendant, ratione
ve agant, probentq;. Sed vigilabunt laſi. Vnde mirū est,
quæ nam tam dura carosis illos apprehenderit, vt eva-
cuationem mensibus retentis correspondentem, cum
derivatione humoribus impactis debita miscuerint,
sed neq; mirum, remelius inspecta. Si enim Galeni le-
ctioni inuigilantes, passim dormitare cōtingit, nisi re-
cte institutum libri, scopisq;, inspecti fuerint, decipiā-
tur alii, nec essum est, atq; præfateri, & non ullos, in
tantam dementiam incidere, vt Galenum (quem nun-
quam assequuntur) & ignarum, deceptum, ebriumq; pu-
blicè, dicant. Sed similem habent labra laetueam. Itaq; huin-
modi affectibus, ex retentione prognatis, in puerperis, & abor-
tientibus locum suum habuit semper, habebitq; enacuatio expedi-
bus, at uteri inflamationem ingrauidis (est enim fluxio in illa ex
superioribus) reuellimus ex brachiis, & nibilominus ex cruribus
etiam, sanguinem detrahimus, sed derivationis gratia. Sicque
rationi consonum est, neq; in grauidarum inflammati-
onis principio, incipiendum a tali venarum punctione;
sicuti neq; in tetentione puerperiorū parturientium, &
abortientium a basilica, bracchioue esse inchoandū, cū
contrariorū contraria sint ratio, & doctrinæ. Dixi in-
choandum, quoniam vt ex P Hippocrate colligimus, Nil
tam perpetuum, quam nihil perpetuum. Si enim satisfactum
est indicationi alicui, & intervenient alia, quæ magis yr-
geat, hæc nos trahet, alia non neglecta. Eodem docēte
Q Galeno, & vt ad institutum. Ex pedis venis, enacaamus
pronocamusq; retentas purgationes ~~rem~~, at impallatum humore
in

Lib. de fra-
tibus.

L
7. mit. c. 12

in utero deriuamus, in iherimento, quod in principio fluxio-
his, in uterum, negaret Galenus, ut negat, at vero reté-
tum in utero eruo rem lubetissimè euacuat, si in rigore
loquendo, illam euacuationem natura leuata non effi-
ceret (quemadmodum aliorum dicebat & Galenus,
natura quidem expellente, medicamento vero attrabente)
te) quod profecto, est quodammodo, volenti manu por-
rigere, at vero impactum (ut in ultimo discurso & dixi
mus) conamur, ut ex eisdem venis, a quibus particula
phlegmonē affecta nutritur; ad latera deriuetur, Ia-
quinū aliqui conati sunt imitari, quos omnes deeuisset
fane, fateri, non illam venarum distinctionem esse in
erubibus, quae in aliis partibus occurrit, sed obliuioni
tradere affectuum differentias, morborumq; tempora
profecto turpe fuit; deniq; ut uno concludā principio.
Distinguant tempora, concordabunt venae sectionis differentias.
Sed cum aliam probauerim, venae sectionis indicatio-
nem, præstare sanguinem menstruum ibi, in utero seili-
cet non grauidæ præter naturam retentum, hanc autē
venae sectionem, euacuationem vocatam videlicet,

S
L. 5. inflit.
medic. c. 6.

nonnulli vocarūt sanguinis missionē prouocatoriā. Neq;
enim (ut ait) **S. Ioannes Eurnius**, illud rationi consonum est, san-
guinem utero, vel aliqua parte contineri tam diu, donec exer-
natur, nam toti massa sanguinea manet junctis, & postea, di-
stantis sanguine vasis, per anastomosis excluditur, ut pote ex-
erementum superflui alivienti. Hanc autem excretionem promo-
uent natura vis, meatuum libertas, & materia preparatio,
quaē accidentia efficiat sanguis in non grauidis dicat

T
6. de locis
eff. c. 5.

T Galenus. Unde ergo oritur plenitudo tum venarum, tum vim-
culorum, nempe ex menstrorum retentione. Nem peruenit qui-
dem ad uterum sanguis, sed ad interna ipsius ingredi, non potest,
aut quia erasior est, quam ut per ora vasorum transire posat,
aut quia clausa sunt ora, itaq; multiplicatus in venis eas exte-
dit, atq; vicina ipsi vascula madefacit, ad horum vero extensi-
onem

uem, uterum retrahi, necesse est, igitur, si vndiq; equaliter retrahatur. Hactenus ille, hysterica paſſionem, ſive uteri ſuffocationem, paſſim deſcribens. Haecq; plenitudo venarum, vinculorumq; uteri dititur proprie, & huic proprie debetur eſaphena euocatio, cum contenta in utero materia, ſua, pecunialiq; forte, tali venas ſortita fuerit. At deriuatio inflamationi uteri debetur, atq; multū intereſt, inter affectus & remedia. Cumq; inflamatio Galeno, V fere ſemper fiat ex ſanguine copioſori a maioribus venis in minores, & a minoribus in minimis, & ex his, ad ſpatia, muſculosq; ſinante, fluentiq; ex eodem autore, reuulſio debetur, in principio. Et ſenſus ipſe iudicat, multo aliter tractandam inflamationem uteri, in grauida, & non grauida, quā immittentibus ſu pernis trunca, caudicibusq; venarum, ad uteri ramos, & radices fit, quam in abortientium, parturiētiūq; ſive retētione, ſive inflamatione & Augenius, & omnes me dici adhibent, atq; (vt vnico concludam verbo) in retentione reuocamus, ſeu prouocamus verum uterum, & ad uterum, at vero in inflamatione, abuocamus ab utero, deniq; deriuamus, qui (quantum ex artifice agitur) ferè ſunt contrarii motus, & auxilia a contrariis, ſive oppositis affectibus indicata, at vero alter affectus est plenitudo, morborum potius cauſa, est alter in flāmatio, acutus ſancte, & periculofuſus morbus ingrauidæ utero, quā ſic curare oportet accuratiuſ, quā in nō grauida, ſi vera omnes auſtores, in hunc vſq; diem, docuerunt, haucq; vnanimiter ſic fieri X omnes docent. Illipq; cauſam, affirmasse legimus h̄c, Cauſa interna inflamationis uteri, eſt multus ſanguis fervidus, qui ex alimento abſidat, & ex vena cauſa per capillares effunditur, atq; retinetur. Sicq; corpus, ſeu uteri ſubſtantiam occupat, neq; aliter inflamationem cōmittere poterit. Quā ſic obocculos Y Galenus proposuit. Quod igitur per partes inflamatias in ipſis vasis, plus ſanguinis aggregatum eſt, tumoribus carunc-

10. met. 5. 6.

Cafro, creu
mer.Li. de tumor
pret. nat. et
con-

conjectandum est, nihilominus ex eo quoq; , quod vena prius ob parnitatem visum effigentes, apparent, non sunt, in inflammatione genita, sed eo, quod sanguine repleta, sunt ita ad tantum magnitudinem elata, ut sensibiles fiant, maxime autem in oculis hoc accidere videtur, & pene, & manus, quod nero omnis caro quoq; eius iam maximèq; affectio, est inflammatio, repleti sanguineo videatur, & color, & tumor ipse indicat, ob id vero omnis humida, & madescens ut lana, & spongia appetet. Haec Galenus, de vteri phlegmone, in cōmuni, nosq; de inflammatiōne vteri in grāuida, & de vena in principio eligēdā, sermonis consecutione. Argenio, & aliis, relictis inflationib; puerperarum, & abortientium. Quæ omnia idem vir, latissimè ad tertiam conclusionem.

3. Cōclusio Sicuti grāuida plethora; seu aborsus præcauetur, vel febribes affectio, aliaq; inflammationes brachii venis seccis, curātur, sic & v̄ḡtius vteri phlegmone. Nā cōfiliū, affirmās, non fatas, ex ptero inflamato vexatas, statim ex brachis pbleboromandas, fatas vero, statim ex pedibus, impertinēs esto, & contra artē medicā.

Circa primā assertionis partem, nemo potest dubitare pacata mēte, sicuti, neq; circa tertiam, quum grāues acutosq; affectus v̄c̄ntræ brachii præcipueq; intērnes citissimè, & plurimū evacuent, neq; haētenas in via Galeni dubitauit quisquam, circa eam (quem si quis nō sequatur, errabit necessario) secundam tamen, & tertiam ego existimo, comprehendē sub illa & Galeni repetita auētoritate, nullam exceptionem admittente gtauidationis. V̄luti (ingnit) in locis muliebribus retrches, si eas, quæ in cubito sunt seceris venas, antiuaria mammas cœribitas apposueris, vel manus concealseris, & fricueris atq; alii gaueris, bac ille, locos muliebres curans, seu Hippocrates (eius inuentum dicit esse) a situ sumpta indicatione, quæ majoris est momenti, si grāuida, vel ianis mulier, fata, vel non fata nibil curans. Præter quam quod, vt scimus (perficientibus incotericis, antiquiorum incepta) fortior, & vigetior, vali-

*A. ad Glanc.
cap. 2.*

validior in qua.n, in grauida remanet indicatio in reuel
lendo, ab utero inflammatione tentatq;mo, & pueris
idest euidens. Nam oppositum exercere, quid dico, e-
xercere, sed scribere, parum dico, cogitare, est maximū
nephias. Neque vnicus auctor, ratio ve, pro oppofita
fententia, vel somnio (ignoscatur tantus vir) repperitur,
omnes contra sentiunt, quos effet longum, & præter
institutum, adducere. Atq; liceat obsecro, nostrarium
honorem, medicum regium, Doctorem Ludouicum
B Mercado, somnum (vt est in adagio) & solutionem
dirimentem. Quibus (vt per est) administratis, etiam si affe-
ctio fit in partibus inferioribus, a basilica alterius, vel utriusq;
brachii, primo sanguinē detrahere oportet. In alta vires, atatem,
habitare, aut anni tempus. Quidam sancti dogma, perpetuum fit in
hac curatione, nisi, aut ex abortu, laboriosove partu, vel nimia
sanguinis profusione (quacumq; in parte fit) inflammationem
prodire, nobis compertum fuerit. Hujus rei ratio est, quia con-
jeccabile videtur, a supernis partibus, & sanguinis fonte, fluacionem
concitari, aut plenitudinem praefesse, quam si prius non de-
posueris, vel longissimè a parte affecta retraxeris, malorem pro-
cul dubio, in eadem parte fluxionē concitabis, itaq; retrallionis,
& plenitudinis deponenda gratia, primo brachiorum venas tam-
dere oportebit. Hæc sapientissimus vir, quæ inter Hippo-
pocratis aphorismos, recenserit debent. C Rodericus
de Castro, qui bene apud plurimos hodie audit. Illum
virum sic imitatur, scribens. Secundo his, quæ simul auer-
tere, & evacuare valeant, quod primum fit, sanguinis missione,
ex altera, vel viraque basilica, iuxta virium robur, &c.
Hæc Castro, post Galenum Auicenag & classici, tan-
demque, & scholastici Doctores, & practici, atque au-
tores Gymnæsiorum librorum. Sed quando adhoc
infortunium, miserae utero gerentes, in finibus infœli-
cis seculi seu senecte iam mundo deuenierunt, vt
nullam grauidationis, rationem, sive prouidentiam;

C haben

S
Lib. 2. de
morb. mul.
cap. 17.

C
C. de veteri in
flammat.

habendam, in illarum phlebotomia, quidam afferuerit veteranus miles (atque ob id damnandus) quod confederatio maxima mittendi sanguinem in grauidis, medicos Asclepiadarum familia natos, tantopere vexauit, Galenumq; sic dubium reddidit (*Vt Celsus viriliter consuleste*) nec ausus fuierit venas (nō dico in cruribus abortum facientibus) sed nec in bracchiis incindere (horrendum dictu) adeò pii erga homines extiterunt, Agè, pietas etiam, humanitasq; me vocant, atq; si infœta, Romanus Hippocrates (*Ultra Hippocratis coi metas*) detrahendum sanguinem docuit, atq; nimirū ex brachio (si enim res intimius inspiciatur ex phlebotomia talii, in grauidis gravibus, potius apuero sanguis detrahitur, qui pabulum præbet illi, quam ab ipsa matre, quod etiam timetur in basilicæ sectione) sed vt per se notum supposuit, neoterici etiam, vt legistis, ego illorum minimus, efflagitante necessitate probabo, excellenter in principio phlegmones vteri, inchoandum a venæ sectione bracchii, si mulier sit grauida, quandoquidem in non grauida, sic faciendum docet Galenus, atq; auctor singularis curationis non admittere non potuit. Iterum, atq; iterum, atq; si oportuerit millies moneo, me non agere de inflammatione vteri, Horatii Augenii, oriundæ videlicet, ex retentione muliebrium, siue ex abortu; siue ex partu acciderit.

C
In responsio-
ne ad Apolo-
gia Fuchsij.

Supponendo tandem, turpiter lapsum Fuchsium, sentientem venæ sectionem ex utero reuellere, atque contendisse aduersus C Thadæum Dunnū, quibusdā tricis, quibus Doctissimus Dunnus, maximusq; Galeni discipulus satisfacit, vt ibi videre licet (neq; enim est animus chartas implere) non minus quosdam antiquitus, sine fundamētis afferuisse, in inflammatione vteri a pedibus demendum sanguinem, omnino principii inflammationis, temporumq; fluxionis immemores, neq;

neq; aduertēdo venæ sectionem ex pedibus deriuare, ut communis tenet schola, & ordo facientium medici nam, quo omnino carere deprehenduntur, qui ad curationem humorum tempstiue acciri non reuelunt, antequam deriuent, nam vt idem Dunus ^D ait (cum vtrumq; sit necessarissimum pro exacta inflamationū medella) In his vero inflammationibus, qua partes inferiores obſident, nullam ejusmodi commoditatē habemus, vt per unam & eandem vena ſellionem, vtrumq; evacuationis genus absq; pericula perficiamus, si quidem non crurum tantum, ſed cubiti etiā venas aperire, neceſſe eſt. Ex cubito enim venas interiores ſecates renelliuntur, & in contrarium trahimur radices versus. (Dixit enim in principio ſecundo. Renuſio omnis eo maxime dirigenda eſt, quo ad ejus fieri potest, unde ſanguinis copia magna ad afflitta loca confluat, vel attrabitur. Et in conclusione priori. Renuſio igitur omnis versus radices vasorum maximè, ac quantum fieri potest, dirigenda eſt, non contra, & in altera. Ergo reuulfio omnis praefertim in morbis partium inferiorum ex venis brachiorum eſt tentanda) ex cruribus vero deriuamus. Ve latus in uteri pble gmone cubiti vena renellit quidem, non tamen tuto deriuat, propter nimiam deſtantiam, & hepatis quoq; inter poſitionem, crurum autem ſellio, poplitum ſeſilicet, vel malleorū commodiflime deriuat, nullatenus tamen renelliit, vna igitur, vniuſe ve vena ſellio, talis in morbis ſatisfacere nequaquam potest, etenim vena crurum ſellia, quia in contrarium non trahunt (qua de re libro ſecundo, & tertio copioſiſime atturi ſunt) reuulfio-^{bis} nſ in ſcriuire plane nequeunt, qua propter ſi primus inflammationis uteri iuſtulus ſit, vena in cubito ſlatim interna ſecabitur, &c. Itaq; ſine reuulfione deriuationem aggredientes, fabricam absq; fundamentis aſtruant, eſt neceſſarium. Atque methodo euera penitus, radiculam (vt eſt in proverbio) a foliis manducent, & nos artis præceptorum; indicationumq; nimiis obſeruantes increpent, quibus valere iuſſis, ad probationes.

C.6.

Lib. I. c. 7.

Argumentorq; ab inflammatione, non gerentis in utero, ad gerentem, utramq; eisdem regulis inflammationis curandam.

D 1. *Idem, D in quantum idem, semper est aptum indicare idem.*
Axiom. Ar. sed eadem est inflammatio, igitur semper idem remedium indicat. Maior est principium philosophicum, &
& Galen. medicum, minorem probo, quoniam eadem est phlegmone, idem membrum patiens, uterus scilicet, igitur idem remedium semper indicant, sed in non grauida,

atque, absque præcautione aborsus, debet statim reuulsoria venæ sectio ex bracchiis exerceri, *Atq; opportune imperata, sufficit sola, sanatq;*, Iuxta experientiam auctorumq; sententiam absque eo quod ad deriuacionem (in foeti audacia signum) deuenire oporteat, igitur in prægnantibus æquius multo, ex bracchiis, primo quoq; tempore, jucunda est reuellens sectio venæ.

E 2. Quando plures concurrunt indicaciones, remediū aliquod postulantes, tunc postulatum, maiori energiæ est exequendum, sed in utero gerente menscm. 8. attinguenti, plures indicationes concurrunt postulantes remedium aliquod, reuulsionem videlicet, igitur in talibus remedium maiori vi præstandum est. Maior est indicationum principium in demostabilc, minor patet. Nam præter generalem retractioq; fluëtum humorum in uterum, inspicitur foetus conseruatio, aborsus fuga, matris periculum, atq; aliae considerationes, igitur multo melius in utero gerenti, quam in nō gerenti, statim a bracchiis sanguis est demendus.

3. Ad hominem, si ob aliquam rationē reuulsio esset exercenda a principio, in grauida, uteri inflammatione laborante, maxime, quia a vicinioribus, imo ab ipsa parte, utero scilicet (ut male volunt) inflamatio oriretur, sed hæc esset nulla, contraq; artis dogmata, igitur nihilominus in grauida est exhibenda. Maior est illorum funda-

fundamentū, minor improbatur tripliciter, primò quidem, quoniā, cum reuulsio non fiat ratione contēti in parte, non ad partem, id est ad deriuatiouem, inter initia accedendum, 2. quia, cum commune (nisi propriū est dicēdum) sit omnibus inflāmationis vnde cūq; , aut vbi cūq; genitis, vt tum etiam a vicinis, & circumstantibus augeantur, commune etiam (aut proprium) auxilium sit illis reuulsio, methodus insinuat, 3. quia seque retur, quod inflammationibus solis ex remotis oriundis (non in aliis) reuulsio esset imperanda, quod ridiculum est. Nam in quacumq; , reuulsione vtendū.

4. Fluxio timetur, & præcauetur in non foetæ vterū, iure optimo, igitur multo magis, in foeta. p3. con. quoniā, omnia, quæ considerantur simplicia in nō foeta, necesse est augeri in foeta, ex principio phisico, & Galeni dicentis *Angetar enim cujuslibet causa efficientis opus, ejus aucta substantia, timetur nāq; maior fluxio, quoniā (vt supra probauit) refertum est totum corpus vitiosissimis succis, ob foetum, meliorem sanguinē attrahentem, atque ob grauidarum ingluuiem, in illis membris, igitur si in non granida, excellentius in grauida, ex bracchiis.*

5. In curatione regulari vocata, primus tollendus affectus, qui habet rationem causæ, sine qua non (est exē plū cruditatum oppleta prima regio, respectu venæ sectionis, & vlceris impletio, generandaq; caro, pro cicatrice inducenda, sed talis causa sine qua non, est sublatio fluxionis, pro phlegmones fientis medella, igitur a sublatione fluxionis, necessariò incipiendum est, sed hoc sit sectis venis bracchii.

6. Dato gratis, incipientem inflāmationem, nō reuulsionem, sed deriuatione, & euacuatione sectis saphenis, curandam in aliis subjectis, adhuc in grauidis fugiendū, optimū cōfiliū dixerim ex decisione alterius du-

6. spb. 5. 19.

bii,

bii, non leuis, & sic probo. In re maximi mometi, anci
pitiq; illud remediū (quāuis sit intra idem genus. venæ
sektionis, E. g. debet præferrri, quod quāuis in se sit mi-
nus, in ordine tamen ad morbum, agrūq;, vel ad alia,
sit magis securū, sed reuulsio est magis secura; quā deri-
uatio, & euacuatio in vtero gerenti, igitur reuulsio in
vtero gerenti est præferenda, maior propositio G Ga-
leni est dicēris. Nempe, & si minus quidem auxilium, quā per
purgationem sequatur, securius tamen multo existit. Minor
probatione nō egit, igitur in grauida poti⁹, & melius a
venæ sektione bracchii exordiēdū est, nā aliter aborsus
sequitur, atq; vehemētissimā inflāmationē excitabis.

G. et vltim Quidquid subito, & affatim sanguinem, & humores
versus vterum, embrionemq; cōmouet, suffocationis
illius, atq; aborsus est, causa, sicuti qui in diuersum vo-
cat retrahitq; est vita retentionisq; principium. Sed
sanguinis missio ē saphena, & humores versus vterū,
embrionēq; cōmouet, & ex bracchio retrahit venæ se-
ktion, ergo vcnæ sektion ex saphena in vtero gerēti suffo-
cationem fetus, aborsumq; inducit, & ex bracchiis fa-
nat, igitur illa vitanda, hæc maxime amplectenda est.
maior, & minor sunt principia medica, igitur ad scu-
sum patet, venæ sektiones in grauidis vteri phlegmo-
ne laborantibus, a pedibus minime inchoandas.

Quod si attendistis a me præscriptam, transcriptāq;
re solutionem abs doctissimo auctore singularis cura-
tionis, vix credere possum, quod responsionem ad illā
expectetis, cum nec auctoribus, auctoritatibus ve, nec
rationibus aduersus reuulsionem in grauidis faciendā
pugnauerit. Nam relictis scopis Horatii Augenii (&
omnium medicorum) videlicet. *Abortentes, & partu-*
rientes ex retentione laborantes curandas ex saphena sektione,
probantisq;, his inquam relictis scopis, probationes
aliorum adductis, perperam applicare volens graui-
dis

dis, vteri phlegmone occupatis.

Horatium *H* Augenium transfert, qui ad generum scribēs, loquitur ut apud illum licet legere de abortītibus, parturientibusq; quibus retenta sunt muliebria, vnde causa est, causēq; principium, sicuti, in *Hi-margi famula*. Neq; opus erat Augenio, cum non sit illi⁹ doctrina, sed vetustissima: at de sanguinis missione agens, *spicit ad vena sellionem aborsum prohibentem*, ac ex bracchii communī vena jubendam consuluit. Nec aliqua ex parte probationes ab illo adductæ in nostrā veritatē militant. Nam quod intendit *I* Horatius vtero gerfētes plenitudinem sanguinis habere posse, de primis mensibus gravidae enuntiat, & non solum dicit, imo gravidā mens. 8. & similes excipit, dicens. Porro, *qua copiosum habet sanguinum, possunt flatutis mensibus, primis potissimum ex vtero purgari, utilitate minimè contempnenda, sic enim exoneratur sanguine natura, quo veluti sarcina premebatur, atq; de cetero redditia potentior factum opsimē conseruabit, rarum est* (& hoc saltim rārum Augenii debēbat auctor singularis curationis in *spxisse*, vel melius Hippocratem legisse) *Quod aliis mensibus contingat, quandoquidem grandior fetus, vt plurimum solet abundantem sanguinem absorbere. Hactenus Horatius, manifeste nostras partes agens.*

Adducit præterea ex Augenio (vt dixi) inuito, *sanguinem multum in acetabulis colligi*. Forte, si ea, quæ ex anatomia constant, melius perpendisset, Augenio fidem subtraheret, sed legamus, quæ summus vir, atque meus familiaris (cujus manes sunt saluæ) *K* Andreas Laurentins, litteris traddidit, Primo (ait) acetabulum sinus denotat conspicuos, in quos vteri vasa desinunt, umbilici *veneris figuram referentes, acetabula bac in mulieribus non quam repperiuntur, in omnibus, & capris maximè sunt conspicua, secundò, acetabuli nomine, ora vasorum instar papillarum tumētia intelligimus. Postremo, Cotyledones, ora sunt vasorum, ad vterū*

*H
In epist. ad
generum.*

*I
Lib. 6. c. 4.*

*K
Lib. 7. anato-
mia queſt.
11.*

vterum desinentia, & cum umbilicalibus venis cocuntia. Hac potestem significatione, quis in muliebri vtero cotyledones negabit? Hæc ille, ego, quantum sanguinis in his potest coaceruari, & capi secundum naturam? Ut possit inflammationem efficere, inquiror? maxime cum foetum octi mestrem famelicum, & egentem tota ars fateatur.

ad illud etiam, quod torquentes (sicut in omnibus aliis) Horatium adducunt. Ex. 2. ad Glanc. c. 2. certum est, prædictum Horatium loqui, de retentione muliebrium, in abortientibus, parturientibusq; non vero de granidis, in quibus oritur inflamatio, sicut in non vtero gerentibus, quibus ambabus fluxio fit a superioribus procul dubio, tam vtero gerentibus, quam in anibus vteris, inter hos casus enim, & ab Augenio adductos, fere est ea distantia, quæ inter cœlum, & terram. 2. aduersat quod quamvis dicat Galenus, reuulsionem fluentibus deberi, non negaret fluxuris, imo & auctor singularis curationis id præstat, dum pro præservatione fortissima eylepsie, humores quietos, e venis pedis retrahere vult, qui non fluerunt.

Deniq; omissis multis ab Augenio adductis, verè parum firmis, qui, quamvis eis contendat, Venam brachii in vtero gerentibus incidentam, neantquam vero in pedibus cum omni schola medica. Unicum tamen quod maximi facit, & putat, omnes, nodum Agordianum judicare, proponamus, dum, scribat. Quid igitur ad Hippocratis textum respondebitur, quo admonuit, mulierem ab ortire, missa sanguine? quid inquam mibi respondebit idem auctor, si aduersus eam sententiam, alterum eiusdem oraculum protulero? admonens, vtero gerentem singulis mensibus expurgari posse. quamvis dicat, fatus imbecillos nasci? Quam obrem abortum non semper facit expurgatio ab vtero, neq; etiam faciet Vena settis. Haec tenus Augenius, vti dixi, ad insinuandam solam venæ sectionem in vtero gerentibus, ex bracchio, a maiori ad minus, sum-

sūmpto argumēto, nō vt vellit, tali venās tundere, hoc enim sape repete, oportet, sed debiliter arguit Augenius, ipse neganda proinde, vel paritas, rationis, vel con. est enim multo alia, & opposita meo iudicio. Nam sc̄tui imbecillo superfluit sanguis, sicq; expellitur a na-
tura, atq; non modo non lēdit, sed confort, ne suffoco-
tur (vt dicebam, aperre probans, sc̄titiam fuisse pleni-
tudinem in graib⁹ granidis) at forti, seu sano frēti
deest alimentum, si sanguis ex quacumq; vena detra-
hatur, cum magno semper periculo, cum maximo ex
cruribus, ex rei natura ipsa, saphena aborsum prouo-
caente, atq; , vt huic parti fœlix imponatur finis, *cum Augenio, bene, & in præcauendis aliquando abortifaciat, brachiorum venas superiores siccante, & in abortientium, & parturientium mensuramq; retentione, atq; inflammationibus ex hac subor-
te, recte saphenas cum omnibus aperiens, consensio, is enim ab auctore singularis curationis, extra propoſitū addu-
citur.*

Quid igitur super est? quid? vt adolescentiisibus consulamus ea ipsa, quæ eminentissimus vir, Doctor Ludouicus Collado refert sic. *Qubus ob rem perpetuò au-
ditores mens moueo, & Galeni medendi methodum in fine semper
gestant, legant, atq; memoria teneant, hec ille, & merito
quidem, sic enim maiores effecti, Horatio Augenio,
aliisq; valere jussis, sine cortice natare poterunt, de-
niq; indicationum compotes facti, en quæ præstantes
neoterici congrua ediderunt, illi inquire, edereque
valebunt, dissona vērō, atq; torſa corrīgere, confuta-
req; , non erit diffīcile. Illjos vero, qui concertationes
litterias in rixas, odiaq; transmutant, in crimine mani-
festo fugæ comprehēndi, est euidens, viriliter agan, seque erga proximum assidue exerceant, quos ta-
cendo, operandoq; in pale traexpēcto, atque (si fas
est) prouoco, vt & huic debitum persoluant, & ea, quæ*

à me scripta iā diu sunt, in eueurbitulā scarificatā in ple
uride: in omissā venæ sectionē in morbi in cremēto,
& perperā per missam in statu, exclusam ex purgationē
in morbi etiam augmento: tria puncta totius medici-
næ utilia, a doctissimo vallesio minus prouisa,
typis, non linguis impugnant, nudi omni affe-
ctu, sic enim fiet, vt nos dedoceant,
vel ipsi dedocēti ditiores
recedant.

*

L A V S D E O. O P T I M C
Maximo, semperq; Virginī Mariæ ma-
tri, D D. Hieronymo Bernardo
patronis, & omnibus
sanctis.

*